
 

 

INSTITUTIONEN FÖR 
KULTURVETENSKAP 
 

 

 

 

 

 

 
DEN VISUELLA SMAKBILDEN 

Hur bilder kan användas i produktdesign för 
smakförmedling av vin 

 

 

 

 

 

 

 

 

Leone Lennings 

 

Examensarbete: 20 hp 

Program: Medier, Estetik och Kulturellt Entreprenörskap 

Nivå: Grundnivå 

Termin/år: Vt/2023 

Handledare: Karin Wagner 

Examinator: Andreas Nordin 



 

 

INSTITUTIONEN FÖR 
KULTURVETENSKAP 
 

 

 

 

 

 

Titel: Den visuella smakbilden 
Engelsk titel: The visual flavour profile 
Författare: Leone Lennings 
Termin/år: Vt/2023 
Institution: Institutionen för kulturvetenskap 
Handledare: Karin Wagner 
Examinator: Andreas Nordin 
Nyckelord: förpackningsdesign, semiotik, ikonografi, bilder, smak, vin 
 
 
ABSTRACT 

This bachelor thesis explores how images can be incorporated in wine packaging design to 
convey the flavour profile of the beverage inside. Djuce canned wine is the thesis study 
subject, as its packaging design uses unique art images to adorn the different wines in their 
collection. This thesis examines how well Djuce semioticly and iconographicly convey the 
flavour profile of the wine with the art images used on their cans. Two images have been 
analysed using a semiotic and iconographic method. Comparison to the flavour profile written 
of the wine affiliated with the images analysed has then been made to see if there is a 
connection between them. The purpose of the thesis is to get a better understanding of how 
flavour can be conveyed in a multimodal way. The study shows that there are some 
connections between the signs found in the images and the flavour profile of the 
corresponding wine and that the art images somewhat convey flavour. This interdisciplinary 
study could later be developed and applied to fields like product design, beverage advertising 
and artistry.  
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1. INLEDNING 
1.1. INTRODUKTION 
I dagens upplevelsebaserade konsumtionssamhälle har förpackningens utseende blivit ett 
viktigt marknadsföringsverktyg som skall väcka intresse, vara nyskapande, behaga kunders 
behov samt vara en del av utvecklingen mot ett hållbarare samhälle. Kommunikation via 
förpackningsdesign har visat sig öka bland annat genom dess stora tillväxtpotential och 
oändliga variationsrikedom (Brunnström and Wagner, 2015). Användandet av de fem sinnena 
är ett sätt som människan förstår och tar sig ann dess omgivning (Gustafsson et al., 2014). 
Förmedlandet av sinnesintryck är ett delvis utforskat ämnesområde där det fortfarande finns 
mycket att undersöka gällande semiotisk design, individers perception, användningen av 
modaliteter samt hur visuella synintryck kan kombineras med och/eller förmedla andra 
sinnesintryck såsom doft, hörsel och smak. Det område som denna uppsats intresserat sig för 
är just förmedlandet av smak via bilder i etikettsdesign. Nya innovativa förpacknings- samt 
etikettdesigner kommer ständigt ut på marknaden. Ett av de företag som vill modernisera 
vintraditionen genom klimatsmarta förpackningar och intresseväckande etiketter är de 
svenskbaserade vinhandlarna Djuce med sitt sortiment av vin på burk (Pérez, 2023), vilket gett 
upphov till uppsatsens analysmaterial. 
 

1.2. BAKGRUND  
Nöjesguiden ligger uppvikt på köksbordet. Tanklöst bläddras det i tidningen; tid fördrivs genom 
att läsa rubriker, små kolumner och se på bilder. Under ett uppslag med titeln ’drick hemma – 
burkspecial’ stannas det till. Här ses flera varierande aluminiumburkar med intressanta etiketter 
och blicken dras till en burk som sticker ut från mängden. En avlång aluminiumburk med en 
etikett som mer liknar en bild, en målning. På burken syns inga sensoriskt beskrivande ord och 
inte heller ikoner som druvor, humle eller frukter. Ingen stor dominerande logotyp. Burken 
väcker ett kittlande intresse och den tillhörande stycket läses. Aluminiumburkens innehåll visar 
sig vara vin; en ovanlig dryck att buteljera på ett sådant sätt. Vinburken har med sin gåtfulla 
etikettsbild, hänfört mig. Hur kan detta smaka?  
 
Bakgrunden till uppsatsens ämnesval härstammar från denna händelse som väckt fascinationen 
i mig. Genom de kurser jag lästs inom sensorisk marknadsföring och visuella kulturer i 
kombination med ett allmänt intresse för dryck och design mejslas uppsatsens tema fram. Efter 
ytterligare brainstorming och efterforskningar inom ämnet fortsätter nyfikenheten i mig att 
växa; vidare efterforskningar måste ske. Ett startskott ljuder och studiens tvärvetenskapliga och 
något säregna uppsatsämne kan börja ta form.  

1.2.1. SENSORISK MARKNADSFÖRING 
Produktval påverkas i hög grad av de sinnesintryck som konsumenten får under inköpet. När vi 
utvärderar produktens kvalité och vårt tycke om den kan vi exempelvis känna på den och i vissa 
fall även lukta och smaka (Gustafsson et al., 2014). När vi inte kan lukta eller smaka på en 
produkt behöver vi kunna avgöra vårt tycke genom våra återstående sinnen. Därmed finns det 
en vikt i att kunna förmedla en produkts sensorik genom dess marknadsföring. Skapandet av 
multisensoriska upplevelser av en produkt är det som sensorisk marknadsföring går ut på och 
där de två ämnesområdena i kombination kan engagera, attrahera och påverka konsumenten. 
Beroende på produkt har olika sinnen olika betydelse och olika produkter på marknaden har 
mer eller mindre etablerade sensoriska beskrivningar. Vin är en produktkategori som vanligen 
beskrivs sensoriskt. Det svenska statliga företaget Systembolaget är ett gott exempel där system 
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rörande dryckens karaktär och användningsområden är väl utvecklat och ger en bra beskrivning 
på vad som kan förväntas av produkterna i deras dryckessortiment. (Gustafsson et al., 2014).  

1.2.2. VININDUSTRIN & VIN PÅ BURK 
En av världens största handelsvaror i vår nutid är vin. Till följd av att den vinproducerande 
världen nått ut global finns det numera inte ett enda land som inte har tillgång till vin från den 
internationella marknaden. Den stora globala utvecklingen inom vinvärlden har varit 
revolutionerande där behovet av nya förpackningsdesigner och förslutningsmetoder, inte enbart 
ur ett kvalitets- och kostnadssynpunkt utan även ur transport och miljöperspektiv, är stort. 
Exempel på dessa nya förpackningar är tetra brick, lättviktsflaskor (Mölstad, 2021) och nu även 
aluminiumburken. Framtidens vinförpackning måste vara lätt, lufttät, under längre tid tåla 
alkoholens påverkan samt vara miljövänlig (Mölstad, 2021) för att kunna möta kraven. 
Systembolagets sortimentansvarig säger i Dagens Industri att trots de försynta 
försäljningssiffrorna gällande vin på burk, i jämförelse med den generella vinförsäljningen, 
finns det en tydlig ökningstakt i försäljningen av vinburkar (Lundegårdh, 2022). Det som väcker 
det främsta intresset för burkviner är dess miljövänliga lösning genom större 
återvinningsfrekvens och minskade transporter vilket genererar ett mindre klimatavtryck än 
glasflaskor. Man menar även att vinburkens storlek kan bidra till mindre svinn, lägre 
konsumtion och högre tillgänglighet (Lundegårdh, 2022).  

1.2.3. DJUCE & VINBURKARNA 
Ett exempel på ett företag som tagit sig an detta är svenska Djuce som drivs av David Dworsky, 
Victor Köhler och Philip Marthinsen tillsammans med sommeliern Pontus Lindqvist. Lindqvist 
berättar i Dagens Industri att skepsisen mot förpackningen är stor och att hitta vinmakare av 
högsta klass som villigt lämnar över buteljeringen till företaget är en av företagets största 
utmaningar. Djuce handlar med vin från hela Europa där majoriteten av tappningen på burk sker 
i Barcelona. Produkterna säljs sedan via importörer, den egna hemsidan och återförsäljare 
(Lundegårdh, 2022). Djuce anda ligger i att attrahera och göra det lättare för konsumenter att 
’välja rätt’ och därmed bidra till miljömässig förändring. Företaget vill inte enbart leverera 
kvalitetsviner utan trycker på att deras idé bygger på ett helhetstänk gällande de visuella 
elementen på burkarna. Den moderna konst som pryder förpackningarna gör förpackningarna 
till små konstverk som tillsammans utgör ett konstgalleri som har potential att nå ut globalt 
(Pérez, 2023). En stor del av företagets koncept, berättar grundarna i en artikel hos Star Wine 
List, är att de vill underhålla och överraska sina vinkonsumenter genom att skapa upplevelser 
kring märket genom design, kommunikation och innovativa produkter. Med målet att sprida 
Djuce globalt har företaget försökt skapat nätverk via vinmakare men även med hjälp av deras 
ambassadörer bestående av top-sommelierer som assisterat under processen (‘Djuce launches 
canned premium wines – together with top sommeliers’, 2022). Djuce hemsida vittnar om deras 
lekfullhet där de säljer in sin produkt genom att exempelvis skriva: ’Lämna den föråldrade 
flaskan och sträck dig efter något unikt. Något utsmyckat med konst som väcker tankar och 
livets svirande’ (About Djuce | DJUCE WINES, u.å.).  
  

1.2.4. VINSENSORIK & BESKRIVANDET AV VIN  
Vinsensorik är vad den grundläggande analysen av vins doft och smak kallas och är den analys 
som genomförs vid vinprovningar. Under vinprovning studeras olika aspekter av vinet, steg för 
steg, med utgångpunkt i de sinnliga upplevelserna. Först studeras vinets utseende med hjälp av 
synen där bland annat klarhet och färg bedöms. Sedan vinets doft med hjälp av luktsinnet, för 
att fastställa vinets identitet. Efter detta avgörs smaken på vinet och dess kvalitet och även 
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munkänsla (Mölstad, 2021). För denna bedömning behövs smaksinnet men även luktsinnet, 
eftersom det som i folkmun kallas för smak delvis även är lukt då smaklökarna på tungan endast 
kan avläsa de fem grundsmakerna. Doftmolekyler färdas från svalget upp i näsmusslan vid 
förtäring och framkallar smakupplevelser (Gustafsson et al., 2014).  För att bedöma ett vins 
karaktär behövs därmed både ett fungerande lukt- och smaksinne i kombination. Känselsinnet 
används även vid studerandet av vinets smak. Känseln fungerar separat från smaksinnet men 
kan ändå ses som en del av smakupplevelsen (Mölstad, 2021). Vinets munkänsla beror således 
på taktila upplevelser där känslan av vinets struktur kan jämföras med strukturen hos olika tyger 
(Mölstad, 2021). Beskrivandet av dessa sinnesupplevelser kan i sin tur genomföras på olika 
sätt. Mölstad nämner exempelvis sakligt, inspirerat och poetiskt som förhållningssätt att utgå 
från vid skildrandet av upplevelsen av ett vin (Mölstad, 2021). Vinrecensioner och beskrivandet 
av vin handlar om en övergång från sinnesintryck till uppfattning där detta även skall överföras 
till språk. För att kunna kommunicera upplevelsen som aktiverat hela sensorium inkorporeras 
beskrivningar av de individuella sinnenas upplevelser i texten. Detta görs övergripande genom 
användande av ontologiska strukturer (Paradis and Hommerberg, 2016), där de ontologiska 
strukturerna menar på sätt att beskriva hur ting är och hur de ter sig. Ontologi är läran om 
varandet och ställer frågor rörande verkligheten vilket gör att ontologin tätt kan förknippas med 
meningsskapande och tolkning (Kracht and Arvidson, 2015), vilket blir dess ingång i 
beskrivandet av vin. Olika typer av beskrivningar förekommer i dessa vinbeskrivande texter 
genom olika typer av bildspråk, terminologi och domän- samt kulturöverskridande 
jämföranden. På ett terminologiskt plan används ofta mer väletablerade ord som beskriver 
objekt och egenskaper. Mer säregna metaforer och liknelser ses mer som holistiska och 
syntetiska beskrivningar som inte är direkta domänöverskridande jämföranden. Hur bildspråket 
i vinbedömningar används kan spegla sociokulturella värderingar vilket i sin tur skapar känslan 
av samhörighet och tillhörighet (Paradis and Hommerberg, 2016).  
 

1.3. SYFTE, FRÅGESTÄLLNINGAR OCH AVGRÄNSNINGAR 

1.3.1. SYFTE 
Syftet med denna uppsats är att undersöka hur väl samt om smak kan förmedlas genom bilder 
i förpackningsdesign. Detta för att få en bättre förståelse för hur smak, semiotik och bilder kan 
användas på ett multimodalt vis inom förpackningars etikettdesign. Syftet blir således att 
utforska om det visuella kan förmedla det gustatoriska och olfaktoriska. Detta syfte är relevant 
för utvecklandet av nytänkande produktdesign som intresserar och kommunicerar till 
konsumenten.  
 

1.3.2. FRÅGESTÄLLNINGAR 
Följande frågeställningar kommer uppsatsen att besvara: 
 

- Kan smaken hos vinet förmedlas genom användandet av bilder i etikettdesignen?  
- Förmedlar bilderna på Djuce vinburkar recensentens smakbeskrivning av innehållet?   

 

1.3.3. AVGRÄNSNINGAR 
De avgränsningar som uppsatsen kommer förhålla sig till är att begränsa antalet analysobjekt 
till två vinburkar och därmed låta analysen förbli en mindre kvalitativ studie med fokus på 
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avkodning av bilderna och dess samband med vinernas smakbeskrivningar. Detta för att hålla 
analysen koncentrerad. Det gjordes även ett aktivt val gällande att inte undersöka konsumenters 
uppfattning och förväntningar på bildernas förmedlande av smak. Detta för att särskilja från 
tidigare forskning (se 1.6) samt för att fokusera studien på undersökande av produktdesign 
snarare än fokus på konsumenten. För att ha en tydlig utgångspunkt i analysmaterialet kommer 
smakbeskrivningarna endast hämtas från Svenska Dagbladet som enskild källa. Detta för att 
hålla analysen till bild i samband med smak och inte övergå till en undersökning i 
recensionsstilar. Önskvärt hade varit att hämta smakbeskrivningar från den mer oberoende 
parten och statligt ägda Systembolaget men detta kunde tyvärr inte genomföras då 
Systembolaget i skrivande stund inte provat produkterna och därmed inte kunnat tillkännage 
någon smakbeskrivning.  
 

1.4. DISPOSITION  
Uppsatsens disposition tar avstamp i inledningskapitel med bakgrund, teoretisk förankring samt 
metodval. Viktiga begrepp och tidigare forskning lyfts även här för att introducera 
ämnesområdet. I huvudkapitlet resultatredovisning redogörs studiens bildanalyser samt 
vinernas beskrivningar. Därefter presenteras resultatet där sambanden mellan bild och smak 
undersöks. Uppsatsens slutgiltiga del innan avslutande formalia bestående av källhänvisning, 
litteraturlista och bilagor innefattar kapitlet slutdiskussion. I slutdiskussionen presenteras 
sammanfattande information, vidare resonemang om såväl framtida forskning, resultat och 
utförande.  
 

1.5. ÄMNESFÖRANKRING I MEDIER, ESTETIK & KULTURELLT 

ENTREPRENÖRSKAP 
Uppsatsens tvärvetenskapliga ämne förankras i kandidatprogrammet Medier, Estetik och 
Kulturellt entreprenörskap som uppsatsen examinerar. Under programmets gång har teoretisk 
fördjupning och teoretisk förankring gett kunskaper inom bland annat kommunikation, 
analytiskt arbete samt skapande. De delkurser som i synnerhet givit kunskap, inspiration och 
tillvägagångsätt inför denna uppsats är Att beskriva konstnärliga uttryck, Vetenskaplig 
gestaltning samt Vetenskapliga metoder. Uppsatsämnet kan konkret kopplas till utbildningen 
då det berör visuell kultur, estetiska grepp samt visuell kommunikation.  
 

1.6. TIDIGARE FORSKNING  
I denna del presenteras tidigare forskning inom ämnesområden som uppsatsen berör. 
Inspirationskällor och utgångspunkter för arbetet lyfts även i kapitlet.  

1.6.1. FÖRMEDLANDE AV SENSORISKA UPPLEVELSER 

Den tidigare forskning som kommit att inspirera uppsatsens ämnesval har utgått från 
konstvetaren Viveka Kjellmers avhandling Doft i bild (2009) som behandlar parfymreklam och 
olfaktoriskt förmedlande i bild och ger inblick i hur bilder inte enbart är visuella. Detta gav 
upphov till uppsatsens ämnesval med förmedlandet av smak i bild; ett ämnesområde som visade 
sig vara mindre utforskat än tidigare trott. Annan forskning som kommit att beröra arbetet är 
kapitlet We drink with our eyes first i Mixing Metaphor (Paradis and Hommerberg, 2016). Med 
sina tydliga exempel på bildspråk och visuella metaforer i vinrecentioner ger kapitlet inblick i 
förmedlandet av sensoriska upplevelser genom text. Boken Sensorik och marknadsföring 
(Gustafsson et al., 2014) ligger även den till grund för den tidigare forskning som tagits del av 
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och givit teoretisk och praktisk grundkunskap för sensorisk kommunikation i samband med mat 
och dryck.   

1.6.2. SEMIOTIK & MULTIMODALITET INOM PRODUKTDESIGN 

Tidigare forskning som kommit att fokusera mer på förpackningars semiotiska tecken och 
multimodala förmedlande kom även att ge stoff till uppsatsens ämne och utformning. Inom 
området har bland annat konstvetaren Karin Wagner bedrivit forskning inom 
förpackningsdesign och dess socialsemiotiska kodning. Hon ger en tydlig utgångspunkt i 
utvecklingen samt vikten av ämnet, bland annat i sina texter Reading Packages (Wagner, 2015) 
och som redaktör till boken Den [o]hållbara förpackningen (Brunnström and Wagner, 2015).  

1.6.3. VIN & ETIKETTDESIGN   

Inom området förpackningsdesign och vin har de forskningsartiklar som berört etiketter på 
vinflaskor kommit att vara av främsta intresse. Den tidigare forskning som i synnerhet påträffats 
under uppsatsens förstudier har berört konsumenters förväntningar och associationer mellan vin 
och modaliteter hos etikettdesignen. I studien  Wine labels in Austrian food retail stores (König 
and Lick, 2014) undersöktes vilka semiotiska teckensystem som används inom etikettdesignen 
hos röda österrikiska viner, i synnerhet rörande design, visuella representationer och 
färganvändning. Hur färger kan påverka konsumenters val av vin undersöktes i studien Sensory 
expectations generated by colours of red wine labels (Lick et al., 2017). Där presenteras hur 
konsumenternas sensoriska förväntningar på röda viners smakprofil påverkades av etiketternas 
färger. What does your wine label mean to consumers? (Celhay and Remaud, 2018) har i sin 
tur undersökt Bordeauxviners visuella koder. Där gjordes semiotiska analyser för att sedan 
framställa fyra etiketter utifrån fyra stilkategorier där konsumenters associationer till dessa 
utforskades.  
 

1.7. TEORETISKA UTGÅNGSPUNKTER 
Valet av teori ger upphov till det ramverk som uppsatsen jobbar utifrån och blir utgångspunkten 
i de begrepp som används i uppsatsen. Teorivalen ligger även till grund för de metodval som 
gjorts och blir analysens tillvägagångssätt; detta då metoderna bygger på dessa teorier. 
Socialsemiotiken och ikonologins grundtanke om att bilder innefattar betydelsebärande tecken 
vars betydelse påverkas av dess kontexter är även den grundtanke som uppsatsens analys utgår 
ifrån. Utan denna tanke finnes det ingen undersökning om huruvida dessa tecken skulle kunna 
spegla och bära vinernas smakbeskrivande skriftliga tecken.  

1.7.1. SEMIOTIK & SOCIALSEMIOTIK   

Semiotik 
Semiotik härstammande från semaion, grekiskans ord för tecken, kom från början att utvecklas 
inom språk och lingvistik för att förstå hur människan skapar betydelse och kommunicerar via 
tecken. Detta bygger på att objekt kan förmedla meddelanden till läsaren där objektet är en 
bärare av kommunikation och därmed betydelse. Teorin omfattar såväl användandet som 
framställningen av teckenkommunikation via text, bild eller andra visuella former och menar 
därmed att människan har en förmåga att tyda och uttrycka sig via tecken. Teorin har kommit 
att bli ett välanvänt redskap vid analys och förståelsen av bilder trots den kritik som gavs 
gällande dess användbarhet under 1980- och 90-talet (Eriksson and Göthlund, 2012).  
 

Socialsemiotik  
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En mängd olika teoritraditioner, metoder och texter har utvecklats inom semiotiken (Eriksson 
and Göthlund, 2012) där denna uppsats fokuserar på socialsemiotiken med utgångspunkt från 
lingvisten Gunther Kress. Den sociala delen av socialsemiotiken menar på dess tanke om att 
betydelse skapas och utgår från det sociala (Kress, 2010) människor emellan. Även inom 
socialsemiotiken finns det olika riktningar som förenklat definieras beroende på om de baseras 
på semiotik eller lingvistik. Kress utgår från ett semiotiskt perspektiv där tecken skapas, 
motiveras och betecknas i sociala situationer och börjar med ett intresse för teckenskapande  
(Kress, 2010). Synen på kommunikation och representation inom socialsemiotiken gör att 
tecken ses som metaforer och ständigt skapas på nytt (Kress, 2010).  
 
Socialsemiotiken har tre betonande huvudtankar. Den första punkten är social kontext vilket 
menas att den kontext ett objekt presenteras och betraktas i påverkar dess betydelse samt hur 
den läses (Rose, 2016). Exempel relaterat till detta uppsatsämne blir att bild-etikettens betydelse 
påverkas av om kontexten är en butikshylla eller ett reklamuppslag. Modaliteter och 
multimodalitet är den andra tanken som teorin betonar. Detta innebär att ett objekt 
kommunicerar betydelse genom flera olika medium, modaliteter, och det ofta samtidigt. Dessa 
modaliteter innefattar bland annat bild, text och layout (Kress, 2010 se Rose, 2016, s.138). I 
Kress Multimodality (2010) presenteras hur den socialsemiotiska teorin kan kombineras med 
olika modaliteter och multimodalitet. Socialsemiotik behövs i kombination med multimodalitet 
för att besvara frågor gällande samtliga former av betydelse, då multimodalitet individuellt 
enbart kan identifiera vilka modaliteter som använts (Kress, 2010).  Exemplet blir att 
bildetikettens betydelse beror på alla de element som etiketten innefattar. Den tredje och sista 
punkten är kanten om att sociala processer påverkar lik väl framställandet av modaliteter och 
resurser som tolkningen av dem (Van Leeuwen, 2005 se Rose, 2016, s. 139). Redan vid 
skapandet av bildetiketten har sociala processer påverkat dess betydelse och utformning likt hur 
personen som avkodar bildetiketten också är påverkas av socialt betydelsesskapande. 
 
Socialsemiotikens svaghet ligger dock i att den har ett visst ointresse för individers individuella 
läsningar som kan skilja sig åt.  Teorin kan ha en tendens att, trots sitt rika och precisa vokabulär, 
försvåra sin terminologi på ett pretentiöst sätt (Rose, 2016).  
 

1.7.2. IKONOGRAFI & IKONOLOGI   

Ikonografi är den andra teorin som uppsatsen tillämpar och utgår från. Likt socialsemiotiken 
behandlar ikonografi frågan om ’dolda betydelser’, det vill säga vad bilder representerar i 
kombination med den kontext som bilden producerats och sprids via (Van Leeuwen and 
Jewitt, 2004). Ikonografi studerar och tolkar bildkonst samt arkitektur och kommer från 
grekiskans eikon (bild) och grafein (skrift). Termen begränsas ibland till att beskriva 
porträtteringar av helgon under olika tidsepoker, kulturer och på vilket sätt de framställs på. 
Ikonografi innefattar dock studerandet och tolkandet av både sekulära och religiösa bilder och 
inte enbart dess förknippning med äldre kristen bildtradition. Ikonografi kan exempelvis 
dekonstruera reklambilder och propaganda (Berggren and Lindberg, 2005).  Ikonografi och 
ikonologi innefattar samma teori och är olika steg av den analytiska processen. Skillnaden 
mellan dem är att ikonografin är de i analysprocessen som beskriver ytfenomen hos en bild 
medan ikonologin lägger fokus vid studerandet av vad som gett upphov till fenomenen 
(Berggren and Lindberg, 2005). Vanligen används ikonografi för att studera symboliska och 
representerade betydelser av platser, personer och ting hos bilder av olika slag trots teorins 
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förkärlek för att analysera renässansmålningar. Resonemanget inom ikonografin baseras på 
bakgrundsresearch i kombination med intertextuella jämföranden. Grundläggande inom 
ikonografin, likt semiotiken, är att symbolism erkänns vara både ’dold’ och ’öppen’ (Van 
Leeuwen and Jewitt, 2004) för betraktaren.  

Ikonografi baseras från början på traditioner inom äldre konstvetenskap från konsthistorikern 
Erwin Panofsky men blir i kombination med andra metoder användbar för bildforskning i 
modern tid (Eriksson and Göthlund, 2012) då tolkning av bilder är lika viktigt och användbart 
inom alla visuella genrer och tidsperioder. Bilder som används i reklam är exempel som ofta 
analyseras och dekonstrueras genom ikonografisk analys (Berggren and Lindberg, 2005). 
Figurativ konst är det som ikonografi främst betonar men metoden kan likväl appliceras till 
abstrakta bilder (Van Leeuwen and Jewitt, 2004).  

En problematik som kan ses hos ikonografin och ikonologin är att det som icke är närvarande 
i bild, bildens innehåll, får för stor plats i tolkningsformuleringen. Likt Magrittes ”Ceci n’est 
pas une pipe” – detta är inte en pipa: ligger motivet utanför bilden då en bild endast är en 
avbildning av dess motiv (Berggren and Lindberg, 2005).  

1.7.3. VIKTIGA BEGREPP  
Tecken & Symbol 

Tecken, engelskans ’sign’, är den grundläggande beståndsdelen inom semiotiken och ses som 
dess grundläggande enhet. Två delar utgör varje tecken; dess betecknare - ’signifier’, samt dess 
beteckning – ’signified’. Betecknarens och beteckningens relation beror inte nödvändigtvis på 
en naturlig koppling dem emellan, vilket kan liknas med homonymer samt språks olika ord för 
samma innebörd. (Rose, 2016). Inom ikonografin är begreppet symbol grundläggande 
(Berggren and Lindberg, 2005) och används på samma sätt som ordet tecken inom semiotiken. 
I uppsatsen blir begreppen grundläggande i metodanalysen.  
 

Semiotiska resurser 
Semiotiska resurser, ’semiotic resourses’, är de medel som används för kommunikation. Dessa 
kan skapas både tekniskt och fysiologiskt; exempelvis via text med resurserna papper och penna 
eller tal via resursen vokalapparaten. Hur dessa medel organiseras är även en del av vad 
semiotiska resurser innefattar. Betydelsepotentialen hos den semiotiska resursen baseras på dess 
möjliga användning, tidigare tillämpning och erbjudande av betydelseskapande. Det föregående 
användandet av resursen utgår från hur den använts i sociala kontexter (Van Leeuwen, 2005, p. 
243).  
 

Modalitet  
Modalitet är en semiotisk resurs som används för att skapa mening vid kommunikation och 
representation, där dessa fastställs kulturell och formas socialt. Överföringstekniker (Kress, 
2010) eller kommunikationsmedium (Rose, 2016) är andra sätt att beskriva modaliteter på. Vad 
modaliteter åstadkommer är distinkta sätt att representera samt bemöta omvärlden (Kress, 
2010). Vad som faller under kategorin modalitet kan fastställas av en samhällsgrupps behov av 
ett medel för representation. Detta gör att det inte är helt självklart vad som konkret är en 
modalitet enligt Kress eftersom vad än denna samhällsgrupp tillskriver som en modalitet är en 
modalitet. Den kommunikativa uppgift som förväntas utföras genom den semiotiska resursen 
besvarar således den teoretiska frågan om vad en modalitet är (Kress, 2010). Färg är ett fall där 
Kress i denna text ser osäkert på huruvida detta kan kvalificeras som en modalitet eller ej, detta 
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trots att hans tidigare text med medförfattaren Theo Van Leeuwen beskrivit ’färg som en 
semiotisk modalitet’ (Kress and Van Leeuwen, 2002). Semiotiska resurser som Kress anser vara 
modaliteter är bland annat bilder, text och layout (Kress, 2010). Vid användning av modaliteter 
väljs dem utifrån dess individuella gestaltande och potential för betydelseskapande (Kress, 
2010).  
 

Multimodalitet 
Multimodalitet är kombinationen av modaliteter och kan ses som det grundläggande 
kommunikationstillståndet för människan. Multimodalitet ses även som ett arbetsfält men kan 
enbart, utan förankring i socialsemiotisk teori, återge vilka modaliteter som används av ett 
objekt (Kress, 2010).  
 

Sambandsundersökning  
Uppsatsens resultat visas i vad uppsatsen kom att kalla sambandsundersökning (se 2.2.). 
Ursprungligt ordval i uppsatsen var korrelation men eftersom detta inte är en statistisk studie 
byttes ordvalet till samband. Användande av samband och sambandsundersökning menar på de 
samband som finns mellan de beskrivande textuella orden i smakbeskrivningarna och de tecken 
som finns i bilderna. Resultatet visar på huruvida dessa överensstämmer med varandra och 
därmed är bärare av samma eller snarlika betydelse. Detta för att tydligt påvisa om bilderna kan 
förmedla vinets smak-karaktär eller ej.  
 

1.8. METOD OCH MATERIAL 
Den visuella kulturen är idag, i den västerländska kontexten, inte bara en del av vår vardag. Den 
visuella kulturen är vår vardag då bilder omger oss hela dygnet i form av allt från 
reklamannonser, tv-program till läroböcker och webbsajter. Detta gör att nutida människor 
behöver tillgänglighet till bildanalysen för att lära sig att se, tolka och tala om bilder med 
tillgängliga metoder och begrepp (Eriksson and Göthlund, 2012). Under denna del presenteras 
de metoder som denna kvalitativa uppsatsstudie använder sig av i kommande analyskapitel 
samt en redogörelse för hur källor hanterats och analysmaterial samlats in. Det metodval som 
gjorts innefattar socialsemiotisk och ikonografisk bildanalys då dessa ses användas i den 
tidigare forskning som förstudierna påträffat. Valet av dessa metoder görs även då de har ett 
relevant tillvägagångssätt med tillhörande teoretisk utgångspunkt som introducerats under 
utbildningens gång.  

1.8.1. BILDANALYSER  

Análysis, grekiskans föregångare till ordet analys, betyder uppdelning i beståndsdelar och pekar 
på bildanalysens avsikt att ta isär bildens delar för tolkning. Detta betyder dock inte att bilden 
som helhet kan förbises i bildanalysen då det är på detta sätt den upplevs. Analysens uppgift är 
att identifiera och namnge delbetydelserna som bilden består av och är en viktig föregångare 
till tolkning av bilden. Bildanalyser som rör sig inom konst- och bildvetenskapen brukar i 
synnerhet studera visuella kulturer och visuella artefakter såsom konstverk eller bruksföremål. 
De mer renodlade bildanalysmetoder som används specifikt för detta område är exempelvis 
ikonografi och stilanalys, men inom disciplinen hittas även tolkningsmetoder som används mer 
övergripande inom humaniora såsom semiotisk analysmetod och diskursanalys (Eriksson and 
Göthlund, 2012). Varje bildtolknings förutsättning är identifikation av motivet. Detta betyder 
dock inte att varje bild behöver ha en djuptolkning eller endast en djuptolkning, vissa bilder kan 
avsiktligen vara mång- eller dubbeltydiga (Berggren and Lindberg, 2005). 
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1.8.2. SOCIALSEMIOTISK ANALYS 

Vid en socialsemiotisk analys tolkas elementen vilken bilden är uppbyggd av som tecken, där 
tecknen bär betydelse för något. Här identifieras först de betydelsebärande delarna som bilden 
besitter för att sedan analysera dem separat och i relation till varandra. Slutligen tolkas 
innebörden hos dem i relation till bildens kontext. Ett annat sätt att utrycka det på är att först 
bestäms tecknens grundförståelse där bildens motiv identifieras. Efter detta identifieras de 
associationer som bilden ger upphov till; alltså bildens merbetydelse. Metoden påminner om 
ikonografin då de båda ställer frågor om vilka idéer och värden bildens representation uttrycker 
samt på vilket sätt dessa representationer avbildas (Eriksson and Göthlund, 2012).  
 
I denna uppsatsstudie kommer den socialsemiotiska analysen ligga till grund för att få förståelse 
för de tecken bilderna består av samt vad dessa förmedlar var för sig och i kombination. 
Kontexten och användandet av bilden kommer också tas i hänsyn. Analysmetoden kommer 
även delvis användas för att förstå hur bildmaterialet, bildetiketterna, samband med 
textmaterialet - smakbeskrivningarna, då den härstammar från lingvistiken.  

1.8.3. IKONOGRAFISK ANALYS 

Den ikonografiska metodens analysprocess består av och utgår från de tre steg som Panofskys 
utvecklat. första steget beskriver vad som ses i motivets och därmed bildens primära betydelse; 
detta kallas pre-ikonografisk beskrivning. Ikonografisk analys är nästa steg. Här analyseras 
motivets olika delar samt hur dessa relaterar till varandra i en helhet för att kunna identifiera 
bildens sekundära, även kallat konventionella, betydelse. I tredje och sista steget görs 
ikonologisk tolkning där bildens kontext tas i beaktning och innebörden samt den inre 
betydelsen tolkas för att ge förståelse för det budskap som bilden är en symbol för (Eriksson 
and Göthlund, 2012). Användandet av metoden blir i längden ett bevis för att konsten är en 
yttring för exempelvis en tidsperiod, en personlighet eller en religiös ställning (Van Leeuwen 
and Jewitt, 2004) och kanske även en yttring för sensoriskt förmedlande. En oundviklig del av 
den ikonografiska analysen är att identifiera saker som skaparen möjligen inte är medveten om 
och det som bär den ’mer-än-visuella’ betydelsen (Van Leeuwen and Jewitt, 2004).  
 
Den ikonografiska analysmetoden används i studien som en kompletterande metod till den 
föregående, detta då dessa påminner om varandra men ger delvis skilda ingångspunkt och 
genomföranden. Ikonografin bidrar bland annat med konkreta steg och tar konventionell 
betydelse i beaktning. Metoden används främst vid analys av bildetiketterna i denna studie.  

1.8.4. KÄLLOR  

Uppsatsens källhantering har utgått från ett källkritiskt synsätt som resulterat i litteraturstudier 
av akademiska artiklar, avhandlingar och böcker rörande ämnesområdet. Dessa källor har i 
synnerhet hämtats genom Göteborgs universitetsbiblioteks katalog men även från databasen 
ProQuest. I bakgrunden används även artiklar från etablerade tidskrifter och dagstidningar med 
seriöst renommé. Flera av källorna kom att vara kurslitteratur inom tidigare terminer på 
utbildningen som denna kandidatuppsats avslutar och är därmed lärarrekommendationer.  

1.8.5. ANALYSMATERIAL 

Analysmaterialet består av etikettsbilder (se bild A.1.–2. & B.1.–2. samt 4.3.1.–2. Bilaga) som 
hämtats från fysiska inhandlade vinburkar från Systembolaget samt de produktbilder som 
hittas på Systembolagets hemsida. Vinrecensionerna och smakbeskrivningar hämtas i sin tur 
från Svenska Dagbladet. (se 2.1.2. samt 4.3.3. Bilaga) Egen inskanning gjordes för att kunna 
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ge närmast möjligt korrekta färgåtergivning. De digitala produktbilderna kompletterar det 
inskannade materialet för att ge förståelse för hur burkens cylindriska form påverkar bilden. 
De smakbeskrivningar som analysprocessen använder sig av hämtas från Svenska Dagbladets 
artikel av sommeliern, vinskribenten och recensenten Anders Melldén. I artikeln skriver 
Melldén om den ökande trenden av vin på burk och lyfter de nio burkviner han anser vara 
bäst ur Systembolagets sortiment (Melldén, 2022). I artikeln lyfts flera olika producenter av 
burkvin varav två från Djuce. (Se 4.3.3 Bilaga Recensentens smakbeskrivningar). 
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2. RESULTATREDOVISNING – SMAKFÖRMEDLANDE BILDTECKEN 

2.1. ANALYS – FÖRMEDLANDE TECKEN I BILD OCH BESKRIVNING 
 
Inom denna analys är det viktigt att komma ihåg att konsumenterna inte upplever bilden såsom 
en bild vanligtvis ses – platt och upphängd. Här ses bilden på den cylindriska burkens yta vilket 
gör att konsumenten inte kan se bildens totala helhet samtidigt. En stor del av bilderna (se bild 
A.1 & B.1 samt 4.3. Bilagor) kan dock uppfattas av konsumenten när burken står mitt framifrån. 
De element som uppfattas rakt framifrån på burken är de som kommer tas i störst beaktning vid 
analysen. 

2.1.1. SOCIALSEMIOTISK & IKONOGRAFISK BILDANALYS 

2.1.1.1. BILD VINBURK A - FAMILLE CHAUDIÈRE PROVENCE 
Bildbeskrivning  

Bilden (se bild A.1.–2. & 4.3.1. Bilaga vinburk A) som utgör det första analysobjektet hittas på 
vinburken Famille Chaudière Provence och består av en hallon-rosa bakgrund där, centrerat i 
bilden, ett mänskligt torso ses framifrån med ett huvud bestående av en varm-gul nalleliknande 
emoji. Emojin har två runda öron i en mörkare rosa åt den mer orangea tonen, två stora svarta 
ögon, en rund mun, mörkbrun nos samt kinder med rouge i en något ljusare version av 
bakgrundsfärgen. Torsot i sin tur bär ett vitt löst linne som gör att nyckelben, axlar samt armar 
exponeras. Under det vita linnet skymtas även en svart behå. Bildens linjetjocklek, jämnhet och 
utförande ger ett hand-ritat och tvådimensionellt intryck.   
 

 
Bild A.1. (Famille Chaudière Rosé, 2021, 2023)        Bild A.2. (egen inskanning, bäst färgåtergivning)  
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Teckenanalys – Fristående tecken  
Torsot som tecken i bilden, med dess bara axlar och exponerade behå, ger ett intryck av 
avkläddhet och ledighet, då linnet ser ut att hänga löst på kroppen. Detta för tankarna vidare till 
värme och sommar när sådan lättare och ledigare klädsel föredras. Den exponerade behån ger 
intrycket av att kroppen är kvinnligt kodad. Den kvinnliga avklädda kroppen är, inom den 
västerländska konsttraditionen, ett av de mest vanligt förekommande konstmotiven. Detta har 
gett kvinnokroppen en av de starkaste konnotationerna till konst. Den avklädda kvinnokroppen 
definierar inte enbart det kroppsliga utan tydliggör även de normer som finns gällande 
betraktare och betraktande (Nead, 1992). Den avklädda och nakna kvinnokroppens 
associationer differentierar sig tydligt från de associationer som den nakna och avklädda 
manskroppen anspelar på. Det kvinnliga betecknar natur och fysikalitet. Det manliga å andra 
sidan står för kultur, ordning och geometri; som tydligt påvisas i bland annat da Vincis 
vitruvianska man. Kvinnan som tecken har en tvåsidighet i vad hon står för vilket ger en 
potentiell nyckfullhet till henne; hon både är biologiskt betingad mater – moder och materia – 
substans (Nead, 1992).  
 
Emojin identifieras av de enkla ansiktsdragen såsom de stora svarta ögonen och den lilla 
munnen i kombination med det runda gula ansiktet. Världen över används emojis för att ersätta 
gester och ansiktsuttryck vid chattkonversationer och på sociala medier. Trots att representativa 
visuella ikoner används tidigare i historien har användandet av emojis blivit en stor del av den 
snabba digitala kommunikationen i vår samtid. Användandet av emojis görs framför allt för att 
förmedla känslor, humör och ge textkonversationer kontext. Dessa symboler menas kunna ge 
en förenklad och modern ikonografiskt språk som ger stor möjlighet till uttryck (Schultz, 2015). 
På det grafiska emoji-ansiktet som ses i bilden uttrycks förvåning. De rodnande kinderna, den 
lilla runda munnen samt de stora ögonen visar på överrumpling. Trots att emojin inte har 
mänskliga ansiktsdrag kan de rosiga kinderna tyda på bland annat blyghet, upphetsning eller 
intag av alkohol eftersom dessa tre är faktorer till rodnad. Emojin har förutom detta en 
mörkbrun nos och två runda öron som avkodar denna som en nalle. Nallen tyder på barnslighet 
och därmed även lekfullhet då dessa ofta associeras till barns gosedjur. Subjektets mänskliga 
ansikte täcks av denna emoji som därmed ses fungera som en slags mask eller förklädnad.  
 
Bakgrundsfärgen är en framträdande del i analysobjektet och blir därmed en av bildens 
semiotiska resurser. Färg är delvis omtvistat huruvida det ska betecknas som betydelsebärande 
modalitet eller tecken. Dock finns det flera aspekter som kan understryka färg som en modalitet 
på grund av dess metafunktionalitet och flexibilitet i förenandet med andra modaliteter. Färger 
används exempelvis flitigt i reklamsammanhang för att överföra dess symbolik till produkt eller  
ange specifika och generella platser, ting och personer (Kress and Van Leeuwen, 2002). 
Människan har även ständigt fascinerat sig för färger och dess betydelser vilket lett till 
färgstudier från en mängd vetenskapliga perspektiv. Ur det kulturvetenskapliga perspektivet 
ställs frågor kring hur färger tolkas, används och påverkar den tid och omgivning den befinner 
sig i (Ambjörnsson, 2011). Att ange en bilds färgpalett kan vara av stor vikt då objektets 
betydelsebärande tecken annars ändras. Det finns dock en svårighet i att ange den korrekta 
färgtonen då den ofta är missvisande i reproduktioner och via elektroniska bildskärmar 
(Eriksson and Göthlund, 2012). De bilder som ses i uppsatsen (se bild A.1.–2. & B.1.–2. samt 
4.3. Bilagor) kan därmed ha en något missvisande representation av den fysiska etikettsbilden.  
 
Analysbildens bakgrund är i en rosa färg med en varm hallon-ton. När det kommer till färgen 
rosa är det få kulörer som upplevs så laddade och har såpass starka associationer kopplade till 
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sig. I vår samtid ses rosa som en naturlig kvinnomarkör sedan 1950-talet då färgen kom att 
representera femininitet tillskillnad från dess tidigare association med män. Mer exakt varför 
rosa kom att bli kvinnligt kodad är dock ovisst, men färgens starka koppling till genus är tydlig. 
Exempelvis ses färgen vardagligen i tidningar som skall tilltala kvinnor, bröstcancer kampanjer 
(Ambjörnsson, 2011) och andra feminint kodade produkter såsom hygienartiklar riktade till 
kvinnor. Hos det kvinnligt kodade finns det negativt laddade associationer, detta på grund av 
historiens och samhällets inställning till att det normativa är mannen och det manliga. Detta gör 
att den feminint kodade färgen rosa ofta behöver tonas ner eller undvikas för att som kvinna 
kunna anses trovärdig, seriös och allvarlig (Ambjörnsson, 2011). I etikettsbilden kan den rosa 
bakgrundsfärgen således styrka att det torso som ses i bild tillhör en kvinnligt kodad kropp. 
Mängden rosa som används i bilden, som bakgrundsfärg men även i rodnad samt nalleöron, är 
inte heller nedtonad utan tar upp stora delar av bilden. Detta tyder därmed på att bilden anspelar 
mer på lekfullhet och lättsinnighet än allvar och seriositet. Färgtonen hos bakgrundsfärgen 
upplevs varm och kan metaforiskt beskrivas som hallonrosa, vilket i sin tur ger en påminnelse 
om sommarens värme och prunkande hallonbuskar.  

 
Teckenanalys - tecken i relation till varandra 

Dessa tecken i kombinerad helhet ger ett intryck av lekfull, lättklädd, sommar. Att emojin inte 
rent biologiskt passar med torsot tyder på att kvinnan bär en ansiktsförklädnad och därmed 
döljer sitt ansikte. Ihop med den varma färgpaletten med stora inslag av rosa ges en föreställning 
om att kvinnan roar sig på en maskerad. I kombination med att bilden pryder en burk med 
alkoholhaltig dryck ges fler associationer till fest och lekfullhet eftersom alkohol ofta 
konsumeras vid dessa tillfällen. Bildens huvudmotiv är i centrerat porträttformat där betraktaren 
ställs i samma nivå som subjektet. Här finns en tanke gällande om den könade blicken – the 
male gaze återfinns i bild. Den könade blicken betyder att betraktaren ser utifrån den 
traditionellt manliga blicken på grund utav hur bilden är porträtterad och vinklad (Eriksson and 
Göthlund, 2012). Eller snarare väcks en tanke om det finnes en voyeuristisk blick på det 
kvinnliga torsot. Subjektets mänskliga ansikte kan inte ses och kan därmed heller inte se tillbaka 
på betraktaren som i stället möts av de mer tomma ögonen hos den emoji-mask som står i dess 
ställe. Den voyeuristiska blicken kan ge betraktaren makt över bildobjektet som omedvetet 
betraktas och därmed ger en känsla av förbjudenhet som kan kittla den som iakttar (Eriksson 
and Göthlund, 2012). Kombinationen av det rosa, det avklädda och det samtidigt täckta stärker 
att subjektet besitter mindre makt än den som betraktar henne. Detta då tecknen gör denne 
kvinnligt kodad, lättsinnig och inkapabel till att upptäcka betraktandet. 
 

Bildtolkning & Kontext 
Den kontext som bilden befinner sig är i första hand var bilden är placerad; på en etikett som 
pryder en aluminiumburk med vin. Bilden placeras även i kontexten dryckesmarkanden, barer, 
butiker och på Djuce egna kanaler för återförsäljning, marknadsföring samt information.  På 
Djuce företagsprofil på Instagram hittas även en animation av bilden (se 4.3.1. Bilaga viburk A 
för stillbilder från animationen). I animationen ses individen göra sig i ordning efter ett 
toalettbesök. Hon ses barbent och rättar till det långa vita linnet, läppstift appliceras och det 
stora emoji-masken placeras på huvudet. Hon ses även direkt framifrån, på samma sätt som på 
etikettsbilden, men rör sig som om att hon tappar balansen och masken behöver rättas till. 
Betraktaren får aldrig se hennes mänskliga ansikte mer än dess nedre del vid applikationen av 
läppstiftet och har därmed fortfarande ingen direkt koppling till individen. I bakgrunden hörs 
elektronisk dansmusik vilket tyder på att fest eller nattliv pågår i bakgrunden och även 
bestämmer subjektets plats. I slutet av filmen, efter animationen, ses vinburken snurrandes med 
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blinkande lampor och samma elektroniska dansmusik i bakgrunden. Som tillägg till inlägget 
står texten: ’Rosé girl ready for the weekend!’ (Djuce Wines (@djucewines) • Foton och videor 
på Instagram, 2022). Inlägget ger bilden en tydligare kontext och stärker tolkningen av att 
individen är kvinnligt kodad, befinner sig på en maskeradfest i ett varmt klimat och i ett berusat 
tillstånd. Hon betraktas även utan att upptäcka det vilket åter igen väcker tanken om den 
voyeristiska och könade blicken. Skaparen av bilden samt animationen nämns i inlägget men 
kan även ses i bildettikettens högra hörn vilket blir tydligt för konsumenten om denne vrider på 
burken en aning. Skaparen är Johan Alenius som har sin studio baserad i Stockholm. Att både 
företaget Djuce samt Alenius är sverigebaserade gör att bilden hamnar i samma kontext vilket 
ger individens lättkläddhet förknippandet med sommar då Sveriges årstider inte ger möjlighet 
till sådan sval klädsel året runt.  
 

2.1.1.2. BILD VINBURK B - MEHLING RIESLING 
Bildbeskrivning  

Den andra bilden (se bild B.1.–2. & 4.3.2. Bilaga Vinburk B) och analysobjektet finnes på 
vinburken Mehling Riesling och innehåller fler tecken än vinburk A. Bilden utgörs av en dunge 
med grönt buskage i bakgrunden. Framför buskaget, i högra delen av bilden, hittas bland annat 
en kantställd låda som formar ett hus; saknandes en vägg med schackrutigt golv och utstickande 
ornament över öppningen. I huset sitter en ihopkrupen humanoid hållandes en bok som om att 
läsning skulle äga rum. Humanoiden bär gul tröja, gröna byxor och svarta skor. Där huvudet 
naturligt sitter ses i stället rötter från en hibiskusblomma som växer ut ur husets tak. Hibiskusens 
pistill utgörs av ett manligt kodat huvud i en vitgul nyans som ses blicka åt bildens vänstra sida. 
Ur husets vänstra sida ses ett opakt rökmoln i orange-gult som tränger sig igenom väggen. 
Rökmolnet har armar liknandes de på humanoiden i huset, armarna är sträckta framåt med böjda 
armbågar och blottade händer riktade mot vänster i bild. Från molnet ses även en gyllene tratt 
riktad åt samma håll som händerna. Svävandes över rökmolnet ses en ögonglob med blå iris 
tittandes ner mot bildens nedre högra hörn. Lutandes mot rökmolnet, under tratten och mellan 
armarna, ses en trästege lutad. Från trästegens andra steg ses en människofigur klättrandes upp 
mot molnet. Människofiguren har likande attribut som humanoiden i huset men bär blåa byxor 
och har ett ytterst litet huvud. I mitten av bilden ses en flätad stråhatt med runt brätte och tunt 
orangebrunt hattband liggandes på marken. På hatten står en röd skulptur med platt bas som 
övergår till ett klot med ett öra riktat upp mot bildens överkant. Omringandes alla dessa element 
ligger på marken en grön och svartrandig orm som biter sig själv i svansen. Slutligen ses 
skuggor i bild som tyder på sol som faller in från vänster. Bildens detaljrikedom och breda 
färgskala ger ett tredimensionellt intryck och en känsla av oljemåleri.  
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Bild B.1. (Mehling Riesling, 2021, u.å.)                   Bild B.2. (egen inskanning, bäst färgåtergivning) 

 
 
Teckenanalys – Fristående tecken 

I denna teckenrika bild blir analysens fokus på endast några av de symboler som finnes i bilden. 
Hibiskusblomman som ses växa upp ur huset med en pistill i form av ett manshuvud blir en av 
dessa. Då betraktaren tydligt kan se blommans rötter, att den tränger igenom taket på huset samt 
är i full blom tyder på att blomma ut, att växa. Den humanoid varifrån blomman växer ses hålla 
en bok. Boken som en symbol för kunskap och lärande kan då i kombination med hibiskusen i 
full blom växande ur huset bli ett tecken för att växa intellektuellt. Att utvecklas och blomma 
ut genom lärande och kunskapsintag.  
 
Ormen som ligger på marken och ringar in majoriteten av de andra elementen är ett komplext 
tecken att analysera. Ormar har genom historien och visuella kulturer haft många åtskilda 
betydelser såsom oändlighet, hälsa och synd (Wilson, 2020).  
 
I denna bild avbildas ormen bitandes dess egen svans och utgör därmed en ouroboros menandes 
just ’svans-slukare’. Symbolen dateras som tidigast tillbaka till 1200-talet f.v.t på en avbildning 
av Tutanchamon i forna Egypten och har sedan dess återuppstått genom tiderna i andra kulturer 
världen över, likt dess egen betydelse: upprepning. Inom den nordiska vikingamytologin kan 
exempelvis ouroboros återfinnas (Wilson, 2022) som Midgårdsormen i Sturlassons Eddan. Hos 
konsten används tecknet ofta som en representation av alkemins symbolism eller för att 
känneteckna ’Father time’- tidens fader, dock har ouroboros kommit att få två moderna 
tolkningar. Dessa tolkningar har påverkats av två historiska läsningar där den första menar på 
att ouroborusen betecknar universum medan den andra menar på tidens komplexa och rekursiva 
system. Idag är det den senare tolkningen som oftast föredras och uppfattas bära ett hoppfullt 
budskap. (Wilson, 2022) I detta analysobjekt kan ouroborosen ses omgiva resterande ting i 
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bilden vilket ger mer av en koppling till betecknandet av universum. Detta då avbildningen 
påminner om asatrons ouroboros som omringar världen och hinduismens världsbild där den 
utgör en grund på vart världen vilar (Bekhrad, 2017).  
 
Den svävande ögongloben som ses i bildens övre vänstra del ses tittandes ner mot det högra 
hörnet i bild. Skildringen av ett fristående öga har genom historien och i kombination med andra 
tecken tilldelats flera olika betydelser. I kombinerat med en triangel besitter symbolen inom den 
kristna ikonografin ’det allseende ögat’ och inom egyptisk ikonografi betyda ondska (Wilson, 
2020). Kopplingen till det allseende ögat ses ofta svävandes i en triangel som från början kom 
att användas som en symbol för gud, treenigheten och gudsbeskydd inom kristendomen men 
som sedan missförståtts och i modern tid allt som oftast kopplats till hemliga sällskap (Wilson, 
2022). Det fristående ögat som symbol hittas ursprungligen hos forna egyptiska hieroglyfer 
men tecknas som en sammansättning av ett falköga och ett mänskligt öga; ’Eye of Horus’ – 
Horus öga. Det enskilda ögat inkorporeras senare med triangeln hos den europeiska kristna tron 
efter att den återges som ett tecken för ordet ’Gud’ under sent fjortonhundratal. Guds vakande 
blick över mänskligheten är vad ’det allseende ögat’ konstruerats för att symbolisera (Wilson, 
2022). Även om den ögonglob som syns i bilden inte besitter attribut likt Horus öga eller har 
triangeln runt sig kan det fortfarande göras en koppling mellan det allseende ögat och 
vaksamheten av att något/-n alltid betraktar. Ögat tittar dock ner mot det högra hörnet av bilden 
och betraktar därmed inte konsumenten utan snarare den humanoid, samt dess bok, som göms 
i huset. Ögongloben i bild avbildas även med blå iris och utan andra anatomiska attribut vilket 
för tanken åt ’Nazar’ – de blåa ögonformade skyddsamuletter som återfinns i synnerhet runt 
Medelhavet samt Mellanöstern och anses skydda mot ’onda ögat’. 
 

Teckenanalys - tecken i relation till varandra 
Den övergripande teckentolkningen där alla tecken ses i kombinerad helhet ger ett drömlikt 
intryck där en inblick i en fantasivärld ges genom den teckenrikedom och inslag av surrealism 
som bilden besitter. Detta för tankarna mot en av fjortonhundratalets målare Hieronymos 
Bosch, känd för sina mardrömslika bibliskt förankrade scener avbildandes synd och helvetet. 
Bilderna har en stark detaljrikedom med otaligt nummer av tecken och tillhörande betydelser. 
Analysobjekt påminner, med sina attributer samt dess medium oljemåleri, om ett litet utsnitt ur 
en av Bosch målningar.  
 

Bildtolkning & Kontext 
Denna bilds kontext blir delvis samma som den föregående då bilden ses på en av etiketterna i 
Djuce vinburkssortiment. Detta gör att den också placeras på dryckesmarknaden, i butik, på bar 
och på Djuce hemsida. Denna bild och vinburk kan dock inte återfinnas på företagets 
Instagramprofil och får därmed ingen utvidgat kontext därifrån. Skaparen av detta verk är 
Waone Interesni Kazki vars namn är i bildens övre högra sida och kan ses om burken vrids en 
aning åt sidan. Interesni Kazki arbetar globalt men är baserad i Kiev. På skaparens hemsida kan 
bilden som pryder Mehling Riesling ses inramad och fotograferad i Interesni Kazkis studio där 
bland annat närbilder på detaljer hittas. Verket får kompletterande text i form av dess storlek, 
medium: ’oil on linen’, mellan vilka år den skapats: ’2018-2020’ samt titeln: ’Inner world of 
outer isolation (Paintings — WAONE interesni kazki, u.å.). (se 4.3.2 Bilaga viburk B för 
innehåll från hemsida). Genom att ta del av bildens kontext blir det bakomliggande hantverket 
framträdande då det blir påtagligt att den målats med mänsklig hand av en skapare som även 
skymtas i fotografierna tagna i studion. Dess titel ger även återkoppling till den ouroborous som 
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ses i bilden och som därmed omger universumet den ’inre världen’. 

2.1.2. VINERNAS SMAKBESKRIVNINGAR  
Beskrivning Vinburk A - Famille Chaudière Provence 

Vinburk A innehåller ett rosévin vilket är ett vin som karaktäriseras av dess rosa färgnyans. För 
att skapa rosé finns det flera olika tillvägagångsätt som differentieras beroende på land. En av 
dessa är att mjukt och försiktigt pressa avstjälkade blåa druvor för att sedan utföra samma 
process som för ett vitt vin. Detta resulterar i ett blekare rosé och är en dominerande metod i 
Provence (Mölstad, 2021) den region som just detta vin även kommer från. Gällande vad ett 
rosé bör ha för egenskaper finns det två olika skolor där det som anses mest angenämt antingen 
är ungt och friskt eller med mer karaktär (Mölstad, 2021). Vinet i vinburk A innehåller en 
blandning av druvorna Cinsault, Grenache och Rolle (Provence - Rosé Wine | DJUCE WINES, 
u.å) där Grenache har karaktär av körsbär och kryddörter (Mölstad, 2021).  
 
Smakbeskrivningen som tillhör vinburken Famille Chaudière Provence är skriven av Anders 
Melldén och beskrivs enligt följande (se även 4.3.3. Bilaga Recensentens Smakbeskrivningar):  
 

Blygsam doft men mer generös smak, med smultronfruktig rondör och lite 
kryddig värme. Gott rosé från familjen Chaudière i södra Frankrike, ett vin som 
passar lika bra till hämtpizzan som den hemlagade – bara den har mustiga 
tomater och mycket ost. (Melldén, 2022)  

 
Smakbeskrivningen gör en kort sammanfattning av vinet som först beskriver doft för att övergå 
till smak, ursprung och sist serveringsförslag. Tecken som sticker ut i recensionen är: blygsam, 
generös, smultronfruktig, kryddig värme och hämtpizza.  
 

Beskrivning Vinburk B - Mehling Riesling 
Vinburk B innehåller ett vitt vin på druvan Riesling. Vid skapandet av vita viner avlägsnas ofta 
inte stjälkarna vid pressning medan skalet i sin tur får minimal kontakt med vinmusten och 
därför tas bort efter pressningen. Vitt vin är känsligt för syre och oxidation och måste därav 
pressas försiktigt. Efter detta steg genomförs eventuell filtrering och kyls för att läggas på jäsfat. 
En andra jäsning kan ske men när friskhet eftersträvas, vilket är vanligt hos tyska viner som 
detta, jäses vinet sällan en andra gång. Sedan återstår ännu en nedkylning, ofta filtrering och 
mognadslagring. Den gröna Reislingdruvan som detta vin består av karaktäriseras av gröna 
äpplen och petrolium (Mölstad, 2021).  
 
Melldéns beskrivning av Mehling Riesling lyder (se även 4.3.3. Bilaga Recensentens 
Smakbeskrivningar): 
 

Bästa burken just nu. Djuce är ett svenskt företag som visar att burkvin inte 
måste vara massproducerat. Här får vi en ren, finstämd och tydlig Riesling från 
Weingut Mehling i Pfalz. Päron, lime och lite blommighet samsas med läskande 
rik frukt. (Melldén, 2022)  

 
Här börjar Melldén nämna produktens kontext för att övergå till smak och tillbaka till kontext 
igen. Han avslutar med att beskriva smak och doftelement som kan hittas i vinet. De tecken 
som sticker ut i denna recension är: ren, finstämd, blommighet, läskande, inte måste vara 
massproducerat och rik.  
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2.2. RESULTAT – SAMBANDSUNDERSÖKNING 
Sammanställning av analysens resultat som mynnar ut i denna undersökning av samband där 
bildtecknens och de textuella tecknens samband presenteras. Detta för att tydligt besvara 
uppsatsens frågeställningar: 
 

- Kan smaken hos vinet förmedlas genom användandet av bilder i etikettdesignen?  
- Förmedlar bilderna på Djuce vinburkar recensentens smakbeskrivning av innehållet?   
 

2.2.1. SAMBAND VINBURK A - FAMILLE CHAUDIÈRE PROVENCE 

De samband som kan ses mellan bildens tecken och de ord som sticker ut från 
smakbeskrivningarna är enligt följande (se tabell A) 
 

 
Tabell A 

 
De första elementen som kan ses ha ett samband är den rosa bakgrundsfärgen och vintypen rosé 
som burken innehåller. Sambandet görs på grund utav vinets karaktäristiskt rosatonade färg och 
passande namn. Smakbeskrivningen smultronfruktig ger en visualisering av sommar och 
solmogna bär. Sommar är en av de betydelser som bildens teckenkombinationer förmedlar 
genom dess färgpalett och lättklädda subjekt. Bildens sommarkänsla kan även ses 
sammankopplas med kryddig värme som för tankarna vidare till det lättsinniga som den 
exponerade behån, rodnaden och den bara huden gör tecken för. Hämtpizza är ett svårare 
begrepp att se ha ett samband med bilden. Hämtpizza tyder dock på enkelhet och ledighet 
eftersom konceptet att köpa färdiglagad pizza ofta görs som en smidig lösning i stället för att 
på egen hand laga mat. Bildens tecknade stil är även den enkel med dess handritade intryck och 
subjektet i bilds lediga klädsel. Här går det alltså delvis att göra ett samband mellan dem, om 
än något långsökt. Ordet blygsam kan även det ses ha ett samband med tecknen av de rodnande 
kinderna och ansiktsförklädnaden i form av emojimasken. Detta då blygsamhet ofta kan te sig 
i att en vill skyla sig eller får en rodnad på kinderna. De beskrivande ord som inte på samma 
sätt kan ses ha samband med bildens semiotiska tecken är generös då bilden med sin 
tvådimensionella tecknade stil inte ger ett generöst intryck. Smakbeskrivningen som Melldén 
gör tyder inte heller på den mer festliga stämning som bilden samt dess kontext anspelar på.  
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Huruvida bilden väl förmedlar det tillhörande vinets smakbild kan ses vara relativt god. Bilden 
förmedlar en rosa rosé med somrig känsla och samtidigt lite spänning som kan förtäras 
okomplicerat. Den förmedlar inte hur generös vinets smak är och inte heller vinets ursprung i 
Provence, Frankrike.  

2.2.3. SAMBAND VINBURK B - MEHLING RIESLING 

Sambanden som kan ses mellan smakbeskrivningarna för denna vinburk och dess tillhörande 
bild är enligt följande (se tabell B) 
 

 
Tabell B 

 
Det första sambandet är begreppet blommighet som går att tydligt koppla till den hibiskus som 
står i blom och som ses växa i bilden. Finstämd skulle kunna ses sammankopplas med bildens 
finstämdhet i hur alla delar och tecken hänger ihop rent estetiskt genom färgpaletten och via 
den hantverksmässiga målartekniken. Just hantverket och det tidskrävande konstnärskapet som 
ligger till grund för bilden ger ett tydligt samband till frasen inte måste vara massproducerad. 
Det sista sambands-ordet som kan hittas i smakbeskrivningen är rik som överensstämmer med 
detalj- och symbolrikedomen hos bilden samt dess rika färgpalett. De ord som inte återfinns i 
bilden är ordet ren då detta ger ett intryck av en mer sparsmakad bild med färre element och en 
eventuellt mindre färgpalett. Läskande är ännu ett ord som är svårt att finna i bilden då det inte 
finns något element i bilden som påvisar fukt, vätska eller direkt frestelse. Drömlikt är inte 
heller något tema som Melldén tar upp i sin smakbeskrivning av vinet.  
 
Gällande denna bilds förmedlande av tillhörande vins smakbild är även denna relativt god. 
Bilden förmedlar en komplexitet, detaljrikedom och hantverksmässigt utförande – något som 
kan återfinnas i det vinet eftersom Melldén menar är ett av de bästa vinerna på burk på 
marknaden just nu. Tecken- och detaljrikedomen kan dock ge ett intryck av ett komplicerat vin 
vars smakbild är svår att förstå. Att vinet är läskande eller ha inslag av frukt kan inte heller 
återfinnas i bilden vilket gör att vinet och bilden inte har lika tydligt samband.  
 

 



 

25 

 

3. SLUTDISKUSSION  

3.1. UTFALL & TILLÄMPNINGAR 
Syfte och utförande: lyckas uppsatsen uppnå sitt ändamål?  

Det syfte (Se 1.3.) som gett upphov till uppsatsen har uppnåtts och skrivits utifrån 
frågeställningarna som besvarats genom de fördelaktiga val av teorier och metoder som gjorts 
(se 1.7.–8.). Teorin (se 1.7.) har varit den utgångspunkt som uppsatsens analys har blickat från 
och tar avstamp i grundidén om att bilder innehåller betydelsebärande tecken och symboler som 
kommunicerar budskap genom olika modaliteter. Dessa betydelsebärande tecken och symboler 
påverkas i sin tur av dess olika nivåer av kontexter som den återfinns i; vilken tid den är skapad, 
var den skapas, var den ses, etcetera.  
 
På frågan; kan smaken hos vinet förmedlas genom användandet av bilder i etikettdesignen? 
kommer uppsatsen fram till att bilder delvis kan det. Bilderna består av tecken som inte bara 
förmedlar visuell betydelse utan som också kan förmedla innehållets smaksensorik. Svaret blir 
delvis ja då undersökningens bilder skiljer sig mycket åt i utförande vilket visat sig ge olika 
lättillgängliga smakförmedlande tecken. 
 
Uppsatsens andra frågeställning; Förmedlar bilderna på Djuce vinburkar recensentens 
smakbeskrivning av innehållet? är svaret även här att de delvis kan det. Bilderna på burkarna 
har som nämnt relativt gott förmedlande av innehållets smak men har även tecken som inte 
stämmer överens med eller förmedlar smakprofilen.  
 
Syftet, att undersöka bilders förmedlande av smak genom användning inom etikettdesign, 
uppnås därmed genom analysen och med hjälp utav frågeställningarna. Användandet av bilder 
inom etikettdesign ger möjlighet till smaksensoriskt förmedlande och kan bli ett nytt sätt att 
utveckla produktdesignen hos bland annat dryck. Undersökningen som analyserat samband 
mellan bildtecken och smakbeskrivningar kan därmed påvisa att det visuella har möjlighet att 
förmedla det gustatoriska och olfaktoriska.  
 

Metoder och analys: vad verkställdes? 
Uppsatsens bildanalyser utfördes (se 2.1.1.) genom tillämpning av ovan nämnds idéer samt 
tillhörande metoder. Metodernas ramverk gav tillvägagångssättet att beskriva bilden för att 
sedan plocka isär den till individuella tecken som analyseras både individuellt, i sin helhet samt 
kontextuellt. Smakbeskrivningarna (se 2.1.2.) i sin tur genomgick även de en lättare analys där 
de huvudsakliga beskrivande orden plockades fram.  

 
Resultat och tillgänglighet: blir resultatet nåbart i verkligheten?  

De samband som uppsatsens resultatdel redovisar (se 2.2.) kan riskera att bli delvis otillgängliga 
för konsumenten. Eftersom uppsatsens analys både är mer djupgående och litterärt förankrad 
än vad en kan anta gemene persons analysförmåga vid ett köptillfälle ger plats för, kan resultatet 
för konsumenten bli något långsökt.  De två analysobjekten har även stora olikheter i utförande, 
stil och detaljrikedom bilderna emellan kan det finnas en differens i tillgängligheten till 
sambanden. Detta då bilderna kan anses olika svåra att avkoda och därmed förstå dess 
förmedlande av smak. Möjligheten att upptäcka sambanden mellan smak och bild är med 
sannolikhet olika stor beroende på etikettsbild. Dessa svårigheter är dock spekulativa och de 
samband som uppsatsen påvisar mellan bild och smak är solida. Det slutgiltiga resultatet som 
uppsatsen givit upphov till är således att vissa smakbeskrivande tecken kan återfinnas i bilderna 
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och därmed att Djuce användande av bilder på deras vinburksetiketter för Famille Chaudière 
Provence och Mehling Riesling delvis förmedlar dess individuella smak-karaktärer.  

3.2. UTFÖRANDE & VIDARE FORSKNING 
Uppsatsens styrkor: varför är uppsatsen meningsfull? 

Styrkorna i uppsatsens utförande ligger bland annat i den strukturerade arbetsprocess som 
uppsatsen hållit men även gällande en fortsatt breddning och bidragande till det ännu relativt 
snäva tvärvetenskapliga forskningsområdet. Uppsatsen blir ett, om än litet, viktigt bidrag inom 
området innovativa sensoriskt förmedlande bildetiketter inom vinvärlden. Vinindustrins stora 
marknad i kombination med en värld i ständig utveckling mot hållbarare och samtidigt mer 
unika produkter blir denna forskning ett steg på vägen för framtidens utformning av produkter 
och etiketter inom dryck. Uppsatsens ämne samt utförande har stor potential för vidare 
utveckling och applicering på andra produkter samt produktkategorier vilket även är faktorer 
som gör den relevant.  

 
 Alternativa tillvägagångssätt: vilka alternativa val hade påverkat uppsatsen? 
Val som hade kunnat göras annorlunda i utförandet av uppsatsen är bland annat att gå in mer 
på modaliteter och multimodalitet genom att inte enbart analysera etikettens bild utan se till 
etiketten som helhet. Detta för att se hur bland annat layout och text har använts vilket hade 
givit ett syfte som mer riktat sig mot modalt förmedlande av vin samt etikettens lättlästhet. Att 
finna samt använda sig av flera smakbeskrivningar från olika aktörer hade det kunnat ge en mer 
intressant och nyanserad sambandsundersökning med fler perspektiv. En annan aspekt som 
kunde tagits större hänsyn till var den cylindriska formen hos förpackningen och hur den 
påverkat bilden samt uppfattningen av likväl bild som sambandet smak och bild emellan. 
Viktigt att ha i åtanke vid läsandet av denna uppsats är att studien utförts ytterst kvalitativ med 
ett fåtal analysmaterial tillhanda. Det som metodiskt hade kunnat gjorts annorlunda i studien är 
att ta ett konsumentperspektiv där en panel av kundkretsen kopplats in för att se deras 
associationer till bildernas förmedlande av vinets smak. Kundperspektivet hade därmed riktat 
studien mot ett mer marknadsföringsinriktat och kundbaserat håll som kunnat ge andra resultat. 
Ett annat möjligt perspektiv hade varit att ta in Djuce process i hur de väljer att para ihop bilder 
och viner och därmed även hur konstnärer deltar i företagets produktdesign. Detta hade med 
sannolikhet gett ett annat grepp och en annan riktning hos uppsatsen.  
 

Förslag till vidare forskning: vad kan vidareutvecklas till nästa uppsats? 
Andra perspektiv som skulle kunna användas i framtida forskning eller vid utvecklandet av 
detta uppsatsämne är att jämföra olika aluminiumburkar på den svenska dryckesmarknaden som 
använder sig av bilder i etikettsdesigner. Jämförandet skulle därmed kunna utforska om och hur 
olika dryckeskategorier har olika estetiska grepp i sin design, hur väl respektive dryck förmedlar 
sin drycks karaktär eller hur olika dryckesmärken etablerar sitt varumärke genom 
inkorporerandet av bilder i sin marknadsföringsprofil.  
 

Avslutande tankar 
Som resonemanget i detta avslutande delkapitel vittnar om finns det stor potential till vidare 
forskning inom ämnesområdet av sensorik, dryck, design, konst och multimodalitet i 
kombination. Där allt egentligen mynnar ut i hur konsumenters sinnen kan stimuleras för att 
kunna välja produkter som gör dem nöjda och ger dem en njutbar upplevelse.  
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4.3. BILAGOR 

4.3.1. BILAGA VINBURK A - Famille Chaudière Provence 

Vinburk A - Famille Chaudière Provence (Famille Chaudière Rosé, 2021, 2023) 

 

  



 

30 

 

Kontextbilder vinburk A - Famille Chaudière Provence (Djuce Wines (@djucewines) • Foton 
och videor på Instagram, 2022) 
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4.3.2. BILAGA VINBURK B - Mehling Riesling 

Vinburk B - Mehling Riesling (Mehling Riesling, 2021, u.å.) 
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Kontextbilder vinburk B - Mehling Riesling (Paintings — WAONE interesni kazki, u.å.) 
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4.3.3. BILAGA RECENSENTENS SMAKBESKRIVNINGAR 

Smakbeskrivningar av burkvinerna i Svenska Dagbladet av Anders Melldén (Melldén, 2022) 

 

 


